Ille qui occisus est non occidetur nisi fornicator esset: aut aliquis peccatum habuisset. **R**uina illum non occupasset nisi fuisset peccator: quod dum in hoc seculo sumus. omnia in eo patimur. **J**ustus a peccator equiter moritur. similis exitus amorum: sed diversa pena: alius ducitur ad iehennam. a aliis ad regna celorum. **S**ufficit tibi o iuste conscientia tua. gratia tua. et si contempnatur fueris ab hominibus. sit sanguis tuus innocens. damabit ad dominum.

Cat. uatori etiam potest referri: qui vere innocens atque immaculatus per nostram redemptorem sententiam misericordie acceptum. **V**t autem ostenderet persecutores hominem nihil valere osequeantur subdit dices. **E**t factus est michi in refugio; in tribulationibus. **L**et deus meus in adiutorium spei mee.

Aug⁹ Sed diu hic sumus. in spe sumus nondum in re. sed ne in spe deficiamus adest promissio nos erigens. a temporis ipsa malitia que patimur. sic scriptum est. **F**i delis deus quod non finit nos temptari super quod potestis ferre: sed faciet cuius temptatio etiam exitum possit sustinere. **S**ic mittit in fornacem tribulacionis. ut coquatur vas non ut frangatur. **E**t quid fieri de iniquis.

Hugo. **E**t reddet illis iniuritatem ipsorum. et pernam per iniuriam. et in malitia. id est pro malitia. **C**assii. hoc nomine malitia. omnem criminum capax esse

bicitur. **N**az sicut caritas multifari as virtutes continet: ita malitia criminata diversa complicitur. **D**ispertit illos dominus deus noster. et a suo regno efficit alienos cum eis dicet. **I**te maledicti in igne eternum: ubi in concupiscentibele penam sustinet dampnum. **R**espiciam hunc psalmum quod de ore splendeat. quemadmodum illi murmuracioni eorum sensum est. quod maxime labiat humana fragilitas. **N**ullus iudeat perituris. nullus felices estimet quod sub eternitate dampnandi sunt: amemus potius afflictiones que faciunt perpetuo felices. **C**erte deus de malitia iniquorum erudit nos. castigat a purgat. **T**olerandi a diligendi sunt iniquorum insecutiones nobis conferunt lucrum eternae vite. **S**i enim amarant me duci potionem non respulerimus ut mereamur tempore suscipere sospitatem. quod sane mentis non feret pacienter tempales corporis molestias per quas eterna gaudia acquiruntur. maxime cum in ipsis molestiis ac miseriis amplius auxilietur nobis duxera creatoris.

Cassii. Oremus ergo dominum nostrum. qui adiutor est in tribulationibus. ut quod in presenti vita malis multipliciter fatigamur; benignus nos consolari dignetur. quantum in hac vita salubriter purgari. et in futuro ab iniquorum penitentia misericorditer erexit. in regno celesti per ipsius gratiam. eternae beatitudinis efficiamur consortes. Per dominum nostrum ihesum christum qui est benedictus in secula saeculorum. Amen.

Lauda et exultatio

Psal. xciij.

Enite exul
Titulus. Laus can-
tici ipsi dñis.

Nico Apo⁹. ad Hebre. iiiij. et
hui⁹ psalmi. s. ab illo loco. Hoc die
si vocet; ic⁹ ergo ad finem: dicens q⁹
hoc fuit dictum a dñi. Vnde sequi-
tur q⁹ est auctor isti⁹ psalmi. Et dic⁹
aplis ibide q⁹ psalm⁹ iste nō loq-
tur de ingressu terre pmissionis q⁹
iam ante annos multos traherat
tpe. Iosue: vt hebrei dē. codē psal.
exponūt. si loquitur de ingressu terre
viventium apiente p⁹ xp̄m tpe gra-
tie: q⁹ p suā bñdicta; passionem
amouit impedimentū q⁹ fit p pec-
catum origīnale. Vnde sensus pre-
dicti tituli ta

Cassi Laus sign-
is est.

Glo. Emete lo vos omnes
q⁹ longe estis a deo
p prauitate; vite; de quib⁹ ppheta
ysa. ait. Populus hic labij⁹ me ho-
norat; co: at eo⁹ longe est a me.

Nico Venit nō corpis passi-
bus; s. affectu mentis p

fidem et deuotionem.

Aug⁹ Lexultem⁹ l. nō in secul-
lo cuius leticia mala ē:
sed in dñ. **Cassi** De quo vñ p
mino l.

Nico Jubilus em̄z dñ cordis
gaudiu ita int̄fuz q⁹ n̄
p̄ interiōr cōtineri q̄n appareat i si-
gno exteriori. dñ salutari nostro.

Cass v ab laude Iesu xp̄i veri
cōdi q⁹ p nob̄ moriendo salu-
tem cōcessit: patiendo exemplu tri-
buit: resurgendo salutaria munera
dona. **Nico** de quo Mat⁹ an-
uit. **Jer⁹** gelus dixit. Voca
bis nōmen eius Iesum. Ipse enim
saluū faciet populu hū a peccatis
eon. **Ip** occupem⁹ a pueniamus.
facie eius in confessione.

Jer⁹ hoc est. pri⁹ q⁹ nob̄ ausa
Jer⁹ facie in iudicio irascatur
confiteamur peccata.

Aug⁹ Damnem⁹ q⁹ fecimus:
Aug⁹ vt ille q⁹ coronet n̄ q⁹
damnet iuemat. Et hoc ad laude cā-
tici p̄tinet. q⁹ cū p̄ctā nostra cognoscim⁹: dei gloriā cōmendam⁹. Let
in psalmis. v in laudib⁹ deuotis
iubilem⁹ ei deo grās agentes.

Nico Et subiungit causas illi⁹
confessiois a laudis: di-
cens. **Q**uoniam de⁹ magn⁹ dñs
cui⁹ magnitudinis nō est finis. Let
rex magnus sup omnes deos. I. q⁹
tam sup sanctos angelos a p̄phetas
dei amicos: q⁹ in scriptura dicuntur
dñ participatōe: q⁹ sup deos ḡtū.

Cassio Christus est deus manus omnis potest: qui reuera rex dicitur; quoniam et creat oia: et regit universa. Post magnitudinem dicitur predicata remitt ad eum mirabile infinitatem dementiam cum subiungit.

Iero **Q**uoniam non repellere debet dominus plebe suam. quia a christo crucore redemit. quod in manu vestrae per peccatum ei fuit omnes fines terre.

Cas Istud ad genites universas optinet quod christo domino fidelium devotione subiecte sunt. Laus altitudines monitionis. **Iero** apostolicus Lipsius fuit. quod ipse inspirat eas. Etiam laudandus est dominus: eo quod possidet universa. Unde subditur.

Nico **Q**uoniam ipsius est magister. re et ipse fecit illud. cōgregas aquas in uno loco a secca. a parte terre arida manu eius forma ueruntur. Per hoc enim quod congregauit aquas in uno loco qui dicitur oceanus: apparuit pars terre aquae discoopta ut habeat sensum et hoc ad hanc. Allegorice **Aug** Mare mundus autem est: cuius fluens sciure non potest: nisi usque ad litus ubi ipse de termino posuit. a temptatione seculi mensurah; quod dominus noster non permittit nos temptari ultra id quod possumus ferre. Esto a tu arida terra sitiens gratias dei. Non enim permittit flumen maris opire quos seruat.

Cassiodo Demide hortatur populum dei ab pietate sospitatem dicens. **Emitte adorem** cuius fidei deuotio ne et corporis flexione et peccatum.

Nico humiliter avarando. ploremus. peccata nostra offendit. Lante deum qui fecit nos. ad imaginem et similitudinem suam. quod ipse est dominus noster. dans se nobis per suam incarnationem.

Hugo La nos plus pacue eius. quod ipse nos suo quotidie corpe pascit a sanguine. La oues manus eius.

Cas Quae signa cordis simpli citate quam hic est stat populus quod pastori suo christo mansueta pietate sentit. Deinde alloquitur dominus salvator iudeos ne parentum suorum obstinationib; imitatis a regno domini reddantur alieni. Unde dicit.

Nico **R**obie. et in tempore generali quod weat dies Iuxta illud ab ro. xiiij. Non cessit: dies atque propinquuit. Vbi per noctem intelligitur retusus testamentum per die nouum. Si vocem eius audieritis. si per quia audistis. Nolite obdurare corda vestra. legem euangelicam repellendo. Obduratio enim cordis humani malo non puenit propter pre dei: sed ex parte arbitrii hominis a deo se auertitis. Et id deus esse quoniam retrahit gratiam suam cor mollificante: a sic in infidelitate et in malo obdurate. Consequebatur ad christum adducere exemplum de illo quod terribiliter verbis exploratorum reuelles fuerunt domino a Moysi. et voluerint reuerti in egyptum: ut habeat nisi xiiij. Et hoc est quod dicitur. **Sicut in irratione** et nolite obdurare corda vestra sic fecerunt parientes vni in deserto in irratione. **Si in die temptationis in deserto** facte. Vocavit

autem istius peccati; irritatio & p
uocatio ab ira domini. quod viderant tot
mirabilia eius in egypto: et in transi-
tu maris rubri & nullo modo debe-
bant dubitare de impletione promissi-
onis domini. sed & absq; difficultate
introduceret eos in terras promissio-
nis. Lybi. Si in deserto temptauerunt
me pie vii. multociens: sic dicit
Nume. viii. Jam temptauerunt me p
dece vices. L pbauerunt a videtur
opa mea & mirabilia q feci coram
eis. et qm non crediderunt. id qua
draginta annis fuit pplus israel impe-
ditus ab ingressu tre promissionis in qui-
bus oes mortui fuerat in deserto q vide-
rant mirabilia dei: & increduli fue-
runt: ut habeat Nume. viii. Et hoc
est qd subdit. Q uadraginta ani
in offendit fui gratioli illi. I retar-
dans eos ab impletione promissi. Let
dixi. Semp hi errant corde.

HUGO v ex certa malitia et
voluntate cordis incre-
dui perdurat. Semp errasse iudica
bis: q in fine errans iuemetur.

NICO Et isti non cognoue
runt vias meas. v pre-
cepta mea in quibus debet ambu-
lare: qd non fecerunt malitia eorum
ipsos execante. Quibus iurauit. v
irreueabilitate diffiniuit. Ita mea
in affluvel in rigore vindicata
mee. Si trahut. v non itroibut in
requie mee. v in terras promissionis
in q debet de filiis israel quiete est q
illa fuit figura quietis beatorum in pa-
tria: sic apo. dicit v ad Corin. x.
Omnis in figura ostegebat illis. Id
p huc induxit dauid inducere popu-

lum maxime hebraicu: ne per rebelli-
onez ad xpm prohibeant ab ingressu

terre viuentium: ubi est reges beatorum
Cass. trabat. qm eterna mors
illos suscipiet: qd non meruerunt ad
satissactois ei munera puenire.

Collect Notandum qd iste ps.
expositus est summa tuis
torez quā tenet eccē gallicana. qd tu
cantaf in principio matutinali ec-
clesia nostra secundum translationem
quā tenet ecclesia romana.

HUGO Et qd ipse est iūitato
rius indeorum: ut pdi-
ctu est. id non cantaf in ephisia do-
mini in principio matutinali officij
eo qd ipsa die tres magi primiue
gentium venerunt adorare dominum. si can-
tatur sexto loco: videlicet in fine seculi
di nocturni: ad signibus qd inde in
fine sexte etatis satiabantur con-
uersi ad chri

Cass. di sacra
ga mete durati: ut si beneficia dei no
recolitis: saltez debita supplicia for
midetis. Quid est aliud in requiez
non itroire: nisi perpetua tormenta fu
scipe. Merito ad requie itrare no
punit qd Iesu: xpm ianuā tranquilli
tatis offendunt. Non ergo vos im
plicet qlum error alien pim vi
ru: si desideria meliori orbitone mu
tate. Si aq; i siccitate petitis: ad fo
tem domini ouemite. si manna desidera
tis: to ipd domini salvatoris accipite.
Illa dedecit pribus vestris penaz:
ista nobis tribuut regnus semper
ter. Iero Timeam qd nos xpia
na. R n.

Congr. 9. Aug. 9.
in se p. d. d.
officio

licitatione intro eundem in requie eius existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim; nobis nunciatus est quemadmodum illis: ne simus mereculi pmissionis eius. Nemo dicat in corde. **Aug⁹** Verus est quod permittit suu. **Aug⁹** Tit. falsu est quod in natura. Sicut enim veru est quod permittit; sic veru est quod minatur. Tamen certus debes esse de requie: de felicitate: de eternitate: de immortalitate si feceris precepta illius: quod certus debes esse de interitu: ardore ignis eterni: de damnatione si observis precepta eius.

Collect. Igitur tantoz communitationes tormentorum; formidantes. exhibeamus nos sicut dei ministros in opibus virtutum sanctorum et immaculatōrum: ut mereamur iterum per fidem caritatem formatā in illam beatorum requiem quam spem accipere per dominum nostrum: cui cum pietate et spiritu tuo est honor et gloria in seculo. Amen.

Psal. xcv.

O Antate domino. *Titulus. Psalmus dauid qui domini edificabatur post captiuitatem.*

Nico. Iudei istū locū sic intelli- gunt ut psalmus iste sit quēdā diuinaz grāz adio et reedificatōe templi hierusalem a Salomo ne rege primo fūdatū: quod stetit quadringētis decem annis.

Cass. Et deinde a caldeis usq; ad superficie terre destruci. ac post captiuitate babilonicae; a zo-

ro babel filio salathiel reparati: ut habetur Esdras primo.

Nico. Et hoc videlicet quod iste psalmus. fit diuina laudatio et reedificatio illius templi materialis.

Iero. impugnat per hoc quod dicit in principio huius psalmi. Cantata domino canticū nouū: quod non legitur tunc factū: sed magis cantauerūt canticū antiquū. ut habeat et Esdras in.

Iero. Videlis ergo quoniam secundum hanc ratione non potest. et mystice iterum tandem est.

Nico. ecclēsia a primo predicatori euangelicecepit per christum edificari ex eius fideliis: qui sunt lapides viii in edificio celestis hierusalem collocauti.

Cass. Nec edificari definit donec usq; ad finem seculi predestinatoz numerus impleatur. Supiore enim psalmus. primo communū prophetariorum ut deposita divicia cordis ad credulitatem domini christi veniret et quod in illis pmāfura erat obstinata malitia: tamenēter nūc amonet gestes ut canticū nouū debeat ei dicere quersi post captiuitate peccati per pmāfura ad ipsum. Unde dicit.

O Antate domino. Iesu christo. canticū. **Hugo**. quod christus nouum. fecit super terrā: natus de Maria virginine. Unde dicit. Nouus rex: noua lex: nouum gaudium. **Cass**. Cantat dominum nouum: qui vetere hōie deposito per gram baptismatis aut per pmāfura: feliciter innouat. Licet rueris: nisi egeris penitentiam: noua domus.

christi diceris. Nota dom⁹ nouu⁹
canticiū meretur in nouitate vite.

Allig⁹ Audi canticiū nouu⁹ do
bis: ut diligatis inuicē. Vetus can-
ticū cantat cupiditas carnis. nouu⁹
cantat caritas dei. Sequit⁹. Canta
te domino omnis terra.

Nico. vōmnes habitantes in
terra quib⁹ aduēt⁹ xp̄i
fuit causa leticie. **A**ntate dño.
hoc iam tercio repetitur.

Cas. quia laus xp̄i totius ho-
mī. non est trinitatis. La bene-
dici. **N**ico grās agēdo de tanto
n. **N**ico bñficio. In omni eis.
qđ est saluato. Annūciate de die i-
diem. & ostiuate huiusmodi gra-
tiationem laudādo. Salutare
vbi xp̄m dñm in veteri testamē-
to pmissu⁹ in novo datū. Consegn̄
ter vbi sit annūciandū ostēdit: di-
cens. **A**nnūciate inter gētes glo-
riam eius. & gloriaz sue resurrec̄ti-
onis ascensionis: ac alia ab fidē pti-
nentia. Et ne aliquos putares ex-
cipi: addit. **I**n omnib⁹ populis mi-
rabilia ei⁹. & miraculosa xp̄i facta
qđ annūciauerūt apli & alijs discipu-
li xp̄i: non solū verbo: sed etiam facto
facientes miracula in noīe & virtu-
te dei. Nec mirū. **V**omiā magn⁹
dñs. Iquasi dicat. Non est mirū qđ
mirabilia siant in virtute ei⁹. Let
laudabilitis nimis. Qđ trāscendit li-
mites cuiuscunq; erat virtutis.
pter qđ dicit̄ **Eccū. xlīij.** Magis-
tate eū qntuz potestis. maior enim
est omni laude. Let terribilis super
omnes deos. qđ terribilis est demo-

tibus qui p̄ bīs colebant̄ in ydole
a gentibus. Ideo subdit̄. **V**omi-
am omnes dñ gentiū demona: do
min⁹ autē celos fecit. & non dñ ge-
tum. Deinde inducit fideles ad ob-
sequiū christi: ad qđ requirit̄ in te-
rior & exterior mūndicia. qđ ipse est
sāctus sanctoz: sicut dñ daniel. ix.
Vnde dicit̄. **O**nfessio. qua tol-
luntur imundicie: a cōseruant̄ mū-
ndie int̄iores. La pulchritudo. &
mundicie exteriores apposite in cō-
spectu eius. & in cultu iphius. Hoc
ad trāz dñ: ad excludendū imundi-
cias qđ siebant in cultu gentiliū: sic
in sacris priapi vbi viri et mulie-
res incedebāt nudī. & siebant ibi
alie vilitates qđ nō facerent modo
mere trices. Simile in cultu veteris
legis vbi erant imūndicie corpora-
les in effusione sāguinis animali-
um imaculatoz: qđ nō sunt in cultu
noue legis: vbi offeret corpus & sā-
guis xp̄i sub specie panis et vini.
La sanctimonia. & applicatio ad di-
uinal & magnificētia in sāctificatio-
ne eius. & in cultu noue legis qui
sāctificatio dñ: eo qđ sāctificat culto-
res qđ non faciebat cult⁹ veteris
legis. Propter qđ dicit̄ **Apo⁹. ad**
Heb. x. Impossibile ē sanguine tau-
roꝝ & hircōꝝ auferri peccata. Et po-
stea subdit̄. Sāctificati sum⁹ p̄ ob-
lationē corpis Jesu xp̄i. In hac igi-
tur sāctificatōe et magnificētia qđ
in eukaristia totus xp̄us contineat̄
quo non potest aliquid maius co-
gitari ratione sue diuinitatis. Ideo
subditur. **H**efferte domino. oros
lpatrie gentiū. & familie gentiū;

R. in.

*Dicitur honor
gloria*
*Praecepit
ad gloriam
et laudem ad mortem
et laudem ad mortem
et laudem ad mortem*

ab fidem christi conuersari. Lafferte domino gloria et honore. Secundum commentatorem primo ethicorum: honor est reuerentia exhibita alicui in testimoniis sue bonitatis: etiam siue fiat in secreto: siue coram paucis. Sed tunc est gloria quoniam exhibetur ei publice et coram multis. Per hoc ergo inducitur ad exhibendum christum domino Iesu reuerentia in publico et in secreto.

Cassio. Gloria est domini cuius se uersatorem tractauerit. Glorificatur enim dominus in talibus quoniam fidelium conuersatione fuerit laudatus. Honor est autem dominus quoniam in domis suis ei gratias referimur. Et si quid boni suscepimus: ab ipso perfitemur esse collatum. Sequitur. Lafferte domino gloriam nominis eius. Sicut super dixit trinitate petitio: Cantate domino: ita hic tercio ponit. Afferte. ut sacramenta sanctae trinitatis in dogmate christiano iesu semper agnosceres. Affertur itaque gloria nominis eius qui deuotiois studio comutantur in melius: et confibstantialez sibi trinitatem atque omnipotentem per omnia consistentem in personis: non nature diversitate discretam. Sequitur.

Nico. tollite hostias. Id est laudibus dominis extollete corpus et sanguinem Christi sub speciebus panis et vini: quod dicuntur hostie in pluribus. quod licet sint unius sacramentum propter distinctionem sicut sunt due generationes distincte quarum una alteram non expectat. et in loca cultu Christi dedita. Et quoniam in omnibus est unica ecclesia. Ideo subdividitur. Laudate dominum in atrio sa-

cto eius. Jam fide eccliesie catholicae.
Cassio. Tunc reuera dominus adoratur a quolibet fidelis penitente: quoniam in coride deo trito cui hostiis lacrimaz misericordia domini postulatur: per quas supplicatio confessio mereatur ad aures creatoris peruenientis. **Nico.** Domine uera terra. et omnes habitatores terre conuenientur coram christo motu timoris et reuerentie. Quoniam causa subditum dicitur. Dicite in getibus quod dominus. Jesus Christus regnauit. et regnum et dominationem super omnem terram vel creaturam accepit in sua resurrectione et ascensione: secundum quod dicitur in Mathew. v. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et in Marc. v. dominus qui dicitur Jesus postquam locutus est eis: asumptus est in celum et sedet ad dexteram dei. Et quod christus meruit exaltationem regni sui per passionem suam in cruce: secundum quod dicitur in Philippi. ii. Propter quod exaltauit illum rex. Ideo aliquis translator hic addit. La lignum crucis. Et secundum hoc dominus in anno ecclastico. Impleta sunt quae cecinimus fideli carmine dicendo natum. regnauit a ligno deus. **Timotheus.** correxit orbem terrae. ab errore idolatrie: que a tempore predicationis Christi cepit cessare secundum quod predictum fuit in Zephani. xiii. In illa die per dominum nomina per dolorem de terra. quod non conuenientur a veritate fidei christiane que stabit usque ad finem mundi quoniam cum tribulatiobus impellatur. iudicabit. **Cal.** et fide populus in equitate.

mores *plures* *tempus* *plures* *ad* *multos* *7*

Iudicandi sunt sub tranquillitate mi serico: id die diuine: quādō eis p̄mia p̄missa restituet. **Vnde.** **T**erētē celi: et apostoli et apostolici viri. **L**a exultet terra. **V**idel; popul⁹ ter renus: qui se a peccatis p̄pri⁹ itel ligit absolutū. **C**ōmoueatur mare a plenitudo eius. **M**are hic p̄ populis ponit qui in hoc mūdo diuer sis tempestatibus agitant. **I**sti mo ventur ad gaudium qn̄ cōuersiōis dona suscepēt. **P**er hoc q̄ dīc: plenitudo ei⁹; intelligit vniuersitas genitum quam in melius optat omu tari. **G**audebunt campi.

Caf. **C**ampos dicit viros sanatos nō supbia tumidos non asperos iracūdia: sed mansue tos a lemitate planos. **L**a omnia q̄ in eis sunt. **i**d est inter eos.

Ieo. **V**tpote sūt virginēs que diuersis virtutū suauitatis pollut. **V**ne exultabūt omnia ligna siluaruz. **I**nfructuose si post cōuersionem non erunt si cut ligna siluaruz. **C**af. **A**multe gerum.

Caf. **t**es ex omnibus que ante cōuersione erant si cut ligna siluaruz infructuose: sed post cōuersionem sunt ad culturā fruictifera perducēt.

Hugo. **L**a facie domini. **v**enit ad iudiciuz. **I**p̄e enim faciez habet: quia homo est. **V**nde primo dicit quia venit. **v**idelicet primo in carne: et faciez ostē det in iudicio. **L**quomā venit. **v**et ci to veniet iudicare terraz. **s**. viuos et mortuos. **v**t bonis p̄mia: malo re supplicia eterna restituat. **C**um

autē venierit nō impedit eēecutio iudicij eius. **Q**via iudicabit or bēm terre: et totū mundū. **I**n equi tate: sine personaū acceptiōe. **L**et populos tam bonos q̄ malos. **I**n veritate sua. **v**t peccatores subdat penit: iustos p̄mis remunēt eter mis: sicut ipse prius promisit.

Collect. **D**ensemus carissimi tanti iudicis aduentum: a q̄ntus in illo die terror erit cum vnuq̄s q̄ cogetur de p̄pri⁹ actibus reddere retionem: accepturus in merito put vixit in seculo: siue bo nam siue malum. **H**eu q̄ntus in illo die terror: erit cum quis reatu suo exigente iratū videbit iudicis asperatum: nec re medium esse a tormentis. **Q**uātus pudor erubescere in cōspectu omnū angeloz et hominū: vbi cuncta cōscientie nostre nunc abscondita tunc vniuersis erūt manifesta. **H**eu dies ire: tribulatiōis et angustie: dies calamitatis et miserie: dies vtiq̄ amaritū dñis: cui⁹ horrorem nullus pfecto valet ad plenum explicare. **I**llum tota intētōne cogitemus: vitā corigam⁹: despiciamus mundum et concupi scētiam eius: toleremus paciēter aduersa: faciem dñm in confessiōne preueniamus. **E**xhibeam⁹ nos in vigilijs: et lunijs: elemosinis: ac operibus bonis plus solito deuotiores. **S**tudeamus sumo pte placare nostrū iudicem dum adhuc nobis sup̄ est tempus penitentie: quatinus cum ipse nos dignabit ab hac vita vocare ipsum placatum ac benignum saluatorem in suo di

R. i. pp.

stricto examine inueniamus in de-
xtera eius cum electis colloquandi
ipso prestante cui est honor et glo-
ria in secula securorum. Amen.

Psalm⁹.xcví.

Dominus re-
gnauit exul-
tate terra: letentur insu-
le multe. Titulus. Psalm⁹ dñi
quando terra restituta est ei.

Nicolaus. Dicunt docto-
res aliqui quod
psalm⁹ iste est gratiaꝝ actio ipsi⁹
david: quoniam debellatis philisteis qui
regnus eius inuaserat: et alijs gen-
tibus in circuitu qui regnus suum
molestabat: terra sua fuit ei resti-
tuta in pace et quiete sed huius dicto
non videtur contumelie dare ita psalmi
cum dñi. Nubes et caligo in circuitu
ei⁹: et postea subdit⁹ Igitur annū ipm
predicit. quod in bellis ipsius dñi contra
aduersarios non legitur appa-
ruiisse talia signa. Sed sciendum
quod duplex est aduent⁹ dñi. scilicet in mu-
ndi qui p̄terit. et ad iudiciū qui ren-
turus est. Psalm⁹ autem iste loquitur
ad latram de aduentu dñi ad iudiciū.
Vnde Apo⁹. ad Heb. et allegat scri-
ptura; hui⁹ psal. dicta ad latram de
xpo: dicens. Et cujus introducit p̄mo
genitū suū in orbem terrae et p̄dicit
ad introducendū ad iudicium. Tunc
enīz apparebit in p̄tate constitutus

tanq; p̄flogem⁹. In p̄mo autem ap-
paruit humilis et abiect⁹. Abdidit
quod Apo⁹. ibidem. Et adorent eum omnes
angeli eius. In quo non est diversitas
sensus. Nam apli allegantes
scripturam veteris testamenti non
semper accepereunt ea; de verbo ad ver-
bum: sed sufficit aliquis accipere sensus.
Dicendum est ergo quod sicut p̄cedens
psal. facit mentionem de p̄mo aduen-
tu xpi in mundo. Sic iste ps. loquitur
de secundo aduentu eius ab iudicii usq;

Hugo. Unde sensus tituli ta-
lis est. Psalm⁹ iste at
tribuit dñi et ipsi xpo: ut sepe di-
ctum est. Et agit de hoc quod factum est
cum terra eius restaurata est in cuius cor-
pus eius resurrexit.

Cassio. quod quod mortuus est con-
sumi lege: restaura-
tum est in glorio munere singulari.

Nico. Vnde propheteta p̄mo descri-
bit xpi generale domum
quod accepit in sua resurrectio et ascen-
sione super omnia creata. propter quod dicit
Mat. xlvi. Data est mihi omnis potestas
in celo et in terra. Et hoc est quod dicit.

Dominus regnauit. et dñs no-
ster Iesus xpus qui solus cognoscitur
scitur impare. Exultet terra et ha-
bitatores terre. quod post resurrectionem
et ascensionem suā prebuit alijs
ingressum ad gloriam. letentur insule
multe. quod fides catholica predicata
est per apostolos et alios xpi discipulos
habitantibus in insulis maris occi-
ni: ut patet de anglia et hibernia et
pluribus alijs: ut in insulis maris
mediterranei: videlicet sicilia: cipro:
ac alijs multis. Et quod ab geniale dñi

magis aperte
sollem

um sequat iudicium extremum a quo
non pot appellari. Ide post dominum
christi consuebit describitur eius iudi-
cium generale: ad quod veniet in
magna potestate. Vnde sequitur.
Verbum a caligo. In obscuritas
aeris in circuitu eius. Christus ascen-
dens in celum habuit nubes in obse-
quio: secundum prophetam dicitur Act. v. Videbatur
Ihesus eleuatus est: et nubes suscepit
eum ab oculis eorum. Et subditur.
Hic Iesus qui assumptus est a vo-
bis in celum: sic veniet. sed iudicium.
Ethoc innuit pro obsequio nubivte-
tus: secundum prophetam dicitur Luc. xxiiij. Tunc vi-
debunt filium hominis venientem in nube
cum potestate magna et maiestate
sua. Ide subditur. Iusticia et iudicium
correccio sedis eius. et correccio orbis
pedens a potestate eius iudicaria
que per se de designatur: eo quod sen-
tentia iudicis sedendo batur: erit iu-
sticia et iudicium; recta et irreuoca-
bi. **P**ro. Nunc videtur iustitia
sua. et praeuum dei esse iu-
dicium: eo quod iniqui homines ditan-
tur a pauperes sancti tribulantur.
Quando aut ipse dominus venierit ad iu-
dicandum ut reddat unicuique secundum opa sua: eo tempore quasi corriget
sedes eius. **F**iguram an ipsius procedet.

Nicolaus. qui procedet iudicium. et in-
flamabit in circuitu inimicos eius. et
quia data sententia iudicis repro-
bi in illo igne iuuentur: et sicut in
ferno reuidentur. **A**lluxerunt ful-
gura eius orbi terre. quod ante iudicium
fuerunt multe fulgurationes et impul-
siones ignes terribiles et tempestu-

ose. sicut in alio ps. dicit. **I**ti circu-
itu eius tempestas valida vidit et
comota est terra. et habitantes in
terra: qui tunc videntes talia commo-
uebunt comotione timoris. **M**on-
tes sicut cera flixerunt a facie do-
minis. **L**a facie domini omnis ter-
ra. Loquitur enim de futuro ad
modum preteriti propter certitudi-
nem propheticam. quia tunc erunt ter-
remotus magni per loca: ut dicitur
Math. xxiiij. Ex quibus ruerint mo-
tes. **H**annuciaverunt id est an-
nunciabunt in celo iusticiam eius. et
quia per signa in celo apparentia
manifestabitur iudicis aduentus
propinquus. **L**et viderunt omnes
populi gloriam eius. et quia omnes
tam electi quam reprobri videbunt christum
hominem venientem in potestate
et gloria: que visio erit terris
reprobis et delectabilis electis.
Ide subditur. **O**nfundatur. id est confundentur. **L**omnes qui
advent sculptilia: et qui gloriantur
in simulachris suis. id est omnes
idolatri: qui tunc maxime con-
fundentur: quoniam creaturis at-
tribuunt cultum soli deo debitum. non
solum ab hominibus: sed etiam ab
angelis. Ide subditur. **A**dora-
te eum omnes angeli eius. Annun-
ciatores regni illius. **I**t sicut hoc
iudicium: erit terrible reprobis ut
dictum est: ita erit gaudiosum et
delectabile electis. Vnde dicit. **L**
audiuit per verbum christi et
a apostolorum: qui prenuntiauerunt
iudicium futurum. **L**et letata est sy-
non. Ecclesia quia hec est materia

exultationis: sicut p dicitur in fine
dicti euangeli. Ecce sunt signa, ubi di-
citur. His autem fieri incipientibus
respicite et leuate et exhilarate: ca-
pita et corda vestra: appropinquat
enim redemptio vestra. Et exulta-
uerunt filii iudei et fideles ame-
lioriter iudicia tua domine. Dicit enim
iudicia in plurali: quia non solum
iudicium datum per gloriam electorum
dicendo: venite benedicti patris mei:
erit eis causa leticie; sed etiam iudi-
cium datum per damnationem repro-
borum: sicut p dicitur in psal. xvij.
Letabitur iustus cum viderit vi-
dam: quia tunc omnia perfecte cri-
sto subiicientur deo subditus. Quoniam
tu dominus altissimus super
omnem terram et super omnes ho-
mines qui in terra nascuntur. Im-
mis exaltatus super omnes deos:
et angelos sanctos qui dicuntur deo
participatione. De quibus dicit
Daniel. ii. Exceptis deo: quorum
cum hominibus non est conuer-
satio. Ultimo autem in conclusione
psalmista hortatur omnes ad iusti-
tiam: et retrahit ab iniustitia: di-
cens. Qui diligitis dominum: q
solus est bonus. Laudate malum: cul-
pe quod opponitur honestati divinae
Causa: subdit. Causa dicit dominus
animas sanctorum suorum: a pecca-
tis mortalibus qui in temptationi-
bus recurrent ad eius auxilium:
sicut p dicitur ad Corinths. v. Fide-
lis deus qui non patientur nos tem-
ptari supra id quod potestis facere: s
faciet cum temptatione auxilium
ut possitis sustinere. De manu pec-

catoris liberabit eos dominus. Et
potestate diaboli qui est obstina-
tus in peccato: a semper homines
trahere mititur ad peccatum. Et quod li-
beratio fit per gratiam divinam Ioh
subditur. **V**ox iusta est iusto.
et divina gratia. Et rectis corde. quod
ad superna habent cor: erectum le-
ticia. quia lux gratiae est quedam
arra glorie. propter quod repetitur
idem cum dicitur. **E**t amissio in
fili in domino que est leticia deuo-
tionis. et coitemini memorie san-
ctificationis eius. gratias agentes
de dono gratiae nos sanctificantis.
Vnde ad Roma iiiij. Omnes enim
peccare sunt et egent gratia dei in-
stificati gratis per gratiam ipsius per
receptionem que est in christo Iesu do-
mino nostro. **C**ollect. Licet hic
stro psalmus communiter a doctoribus de primo
domini aduentu allegorice expomitur
quod expositio satis praecepit in globo. tunc quod te
pro eiusdem psalmi sonat maxime sicut
christi aduentus. Idcirco expone glose
de primo christi aduentu per terminata: haec
descendo ei aduentu karissimi: posui expo-
sitorem. O quod metuenda est illa iudicij
dies: in quod disceptat de celerrimam
uersorum discussione actus usque ad ybrum
etiam oculos. Intonat enim nobis sacra
scriptura ut sub oculis celerritat puma-
m in nobis permane de remiges ad iudicii
ea iuemat pumebam. de enim
punit autem hoc quod nihil remanebit
impunitum. nihil quippe est quod ita
vitam nostram valeat euertere quod pec-
catorum correctorum dissimile. **A**lligis ser-
mulare spiritus differere. **A**lligis moe-

Psalms. psalmi.

de afflictione filiorum israel. Consideret igitur unusquisque conscientiam suam. a si se videt in cogitatione; in sermone; in opere semper quod bonum est diligere et opere exercere ministerum dei se esse cognoscere et gaudeat. Qui vero scipsum interrogans se viderit; quod mala sunt non solum cogitare; sed etiam dicere et facere; ab iudicium dyaboli se esse ita ligatus simul et doleat. Et dum adhuc anima peccatrix et tenebrosa in corpore suo tenetur inclusa; cuius dei adiutorio a potestate dyaboli se conetur auferre; ne forte illum malis opibus insidente repentina mortis capuerit; cum dyabolo cuius voluntate exercuit eterno igne mereatur trahi cruciatus. Et ideo dum tempus est in nostra potestate unusquisque priusquam de hac luce discedat; cuius dei adiutorio a servitute dyaboli se subtrahat; quasi demonis fuisse se doleat.

Collect. Atque dei misericordia. tuis obediens; sic vitam suam corrigit et erende quatinus in illa die tremendi iudicij ultione eternae mortis euadat atque per sanctos angelos ad gaudia celi puenire mereatur postate gratia et misericordia domini nostri Iesu Christi; cui est honor et gloria in seculorum. Amen.

Psalmus. xcviij.

O Ante tempore. cantici noui: quia in me. Titulus. Ps. dicitur. **Cassius.** fecit ad dominum salvatorem. de cuius primo adventu videlicet incarnationis gloria: a secundo adventu ab iudicium psaliste dicitur est. In primo eius adventu comonemur ut misericordiam dominum querere debeamus in altero ut venturum iudicem formidemus. Est enim iste psalmus tertius eius qui de utroque adventu agitur. Per totum psalmum prophetata loquitur. In prima enim parte fideles commonet Christianos: ut nouae generationis sacramenta sumentes nouum canticum de domini incarnatione coelebrent: dicens.

Nico. O Ante dominum. Jesu Christo. can-
ticum nouum. In tanquam audi tori noui
testamenti: in cuius ortu angelii can-
taverunt nouum canticum: dicentes
Luc. nro. Gloria in altissimis deo. et
in terra paci hominibus bonevoli-
tatis. Causam huius laudationis
subdit: dices. Quae mirabilia fecit.

Cassius. quoniam cecis lumen: clau-
dis gressum: mortuis
vitam donavit: a huiusmodi fecit
que contravulsa nature humana facta
euangeliorum textus narrat. Sed
ista fecerunt etiam sancti eius et prophetae.

Jeronimus. Quibus ergo fecit
nouum ut mereatur canticum nouum. Vultis scire quod
nouum fecerit deus? Quasi homo mortuus

est ut homines viciet: filius dei cui
civis est ut nos leuaret ad celum. Vnde subdit. **Ric.**

Lsaluauit videlicet genus huma-
num quod perierat sibi hoc est ad
honorem dei patris Ldextera eius a
brachium sanctum eius. ac si dicat.
Christus qui est dextera dei pueris. quod p
ipsum tanquam per dexteram a brachium
eius fortia operatur: saluauit sibi a
deo pueri genus humanum: sicut Matth.
xviiij dicitur. Venerabatur filius hominis salua-
re quod perierat. **N**otum fecit dominus
a deo patrem salutare suum a filiis
suum pro salute mundi humanatus et sic visibilem factum.

Rico. In conspectu gentium re-
uelauit iusticiam suam
a fide catholica; iustificante: quod pe-
predicatores aplozy et alioz discipu-
lozy Christi publicata est in gentibus p
arte terrarum dispensatis. **R**ecordatus
e miserericordie sue a veritatis sue
a promissione sue de mittendo filium
suum factum domum israel a patribus.
Nam Gen. xxiiij. promissio est Abra-
ham. Benedicent in semine tuo omnes
gentes. Que promissio miserericordie
a veraciter impleta est in Christo nato
de progenie Abraham per Jacobum: quod alio
modo dicitur est israel: ut habeat Gen.
xxiiij. Et effectus huius promissione est
extensus ad omnes gentes. Ideo subdi-
tur. Lvideatur omnes termini terre
a cognoueretur per fidem a miracula
coram ipsis facta salutare dei nostri
a domino nostro Iesu Christo per quem
est salus: secundum quod dicitur Act. iiiij. Et non
est in aliquo alio salutis. **L**. **V**bi
late deo omnis terra. quod de oibus

terre pueris aliquo sunt eo sati. Lcata-
te et laudate deum in cordibus vestris
interius. La exultate recitando ore
psalmos prophetis ad laudem dei fa-
ctos La psallite bene operando. Et quod
iste psalmus tunc ut teris testameti
factus cantabatur a leuitis. non soli vo-
tibus humanis: sed etiam musicis in
strumentis. Ideo subdit. Lpsallite
deo in cythara: et cythara a voce
psalmi: in tubis ductilibus et cum ma-
tello factis. La voce tubae cornu e. L
quod aliqui vertebant instrumentis de
cornibus animalium factis: maxime
in festo tubarum: quod celebrabatur
in principio septimi mensis. Hoc ad
laram faciebat inde: ut habeat **N**omi-
nem. Sed nos quod nouum canticum gratie
offerimus: spualem hanc laram intelli-
gere debet. **Hugo** Lpsallite
mus. **Hugo** domino in cythara
et opami amore domini opera peni-
tentie mortificatioe vite carnalis quod
per cythara intelligitur. **Vn** Job
xxv. Versa est in lucu cythara mea
Et etiam psallite et opamini in cy-
thara et in copassione primi: ope-
ra misericordie faciendo. Lvoce psal-
mi ut hilaritas sit in ope.

Augustini. Lpsallite letia Lim
tubis ductilibus. Tute ductiles dicuntur: quia cum
martello tundendo producant. Tri-
bulatio est tunisio: a profecto pro-
ductio est. Lpsallite ergo Lim tubis
ductilibus id est laudate deum in
tribulationibus et aduersis. Ex
emplu Lem de Job: qui repetit per-
cussus tantis dannis tunisio te-
te tribulationis factus tuba duci-

Job
Martyr

Callio Lim tubo
ad iudicium condonant quod
in iudicio promissio ipsius
repiciatur. **Hugo** Lim
cavas frons: rami vel bina-
ce pet paleas a funeris
dicabit celestes trecenti multo
os pumulos a polos regno
suo fingit. Lim mortuorum
fipus lapidem Lim

bis sonit: biceps. **D**ominus de dit:
dñs abstulit: sicut dñs placuit ita
factū est. sit nomen dñi bñdictuz.
Sequit. **L**a voce tube cornee]. Cor
nu excedit carnē: vt carnē supādo
sit firmū. a capax vocis tube cornee
reascerat carnales mot⁹: vīcat li
bōmes: a qrat iuxta osiliū aposto
li caq̄ furtuz sunt: nō q̄ sup terraz.

NICO. **V**eñ oñdit vbi sit psal
diæs. **V**bilate i sp̄ctu regis]
vict⁹ Jesu xp̄i: qui est rex regū et
dñs dñantiū. **A**poç. xix. **L**moueat
mare. **V**mundus p̄dicatōe aploꝝ
ab p̄mam. a plenitudo ei⁹. a habi
tantes in m̄ful maris quorū mul
ti ouersi sunt ab fidē: vt dicū est in
psal. xc⁹. **L**orbis terrarū avniuersi
q̄ habitant in eo. **I**quia de omnib⁹
simb⁹ tre aliq̄ sunt ouersi ab fidē.

HUGO. **H**umia] a sāti vi
ri plem aquis grātu.
plaudet. a gaudebūt. manu] a
mercitio benoz opm. a simul
loc est in vnitate fidei a dñcōmis.
lmonies. id est maiores.

Cassio. **L**exultabūt a cōspā
ad iudiciū gaudebunt. qm̄ in futu
ro iudicio. pmissionis ipsius dona
recipi. **H**UGO. **L**qm̄ remit iudi
ciet. **H**UGO care fraz] a pec
catores frenos. remit vt discernat
a sepet paleas a frumento. **L** **X** **V**
dicabit oīe terraz in iusticia. **I**ma
los pumēdo] a p̄plos in equitate.
redēdo singul f̄ni merita sua.
AUG⁹. **E**cce nondū remit fr̄s
tēpus iudicij. **J**udex in

celo est. tu in terra. **I**lle differt ad
uentū. tu noli destruere osiliū meli
oris vite. **A**duēt⁹ eius dur⁹ erit du
ris: a benign⁹ erit p̄j̄s. **V**ide ergo
modo tu qđ sis. **S**i durus es: licet ti
bi mitescere. si mitis es: iam gau
dēntu. **C**ollect. In p̄tāte tua ē
rum. **Q**uo exp̄tes in
dice; hoc tñ nunq̄ eadat a tua me
moria. si sm̄ opa tua bona aut ma
la recipies crudelz vel benignū iu
dicē tuum dñm nostru J̄esum xp̄m
cui est honor et gloria in secula se
culorum. **A**wen.)

Psalm⁹. xcviiij.

Dominus re

NICO. **T**itulus.
Cassio. **P**er dñuid psonā lo
quetis abuertimus a xp̄m manu fortem desiderabilez
q̄ senti. **N**ICO. **D**e cui⁹ reg⁹ da
mus. **N**ICO. **U**is xp̄ha misti
ce loquit̄ in hoc psalmo qđ ip̄e cri
st⁹ accepit in sua resurrectione de q̄
dicit Math. xl. **D**ata est mihi oīs
pt̄as in celo a in terra. **C**ui⁹ regnū
p̄ncipes iudeoz irati de fama nomi
nis eius conati sunt destruere.

HUGO. **I**nt̄ctio pphete est iū
tare vmueros popu
los ad laudē a honorem christi: vt
eum tanq̄m deum ac regem adora
rent a confiteantur.

Nicolaus. **D**avid em̄ i sp̄i
ritu preuidens per regnum suum figurari regnū
christi: introduct̄ ip̄sum regnan

tem: dicens.

Onminus l. s. Iesus Christus. Regnauit resurges a mortuis: et ad dexteram patris exaltatus. irascatur populi. et irascens populi videor de regno eius. Et promis hic optatus natus. per indicatio. qui sedes super cherubim. et super ordines angelorum non solum inquantum deus: sed etiam inquantum homo. moueat terra. et habitantes in ea ab credendum atque fuiendum tibi. qui merito terra nuncupantur quod terrena vita occupantur. **O**mnia in syon magnus.

Cap. Syon speculatio interpta tur quod est ecclesia militans vel triumphans. et excelsus super omnes populos. **I**ero. quod ascendens ad nos. celos excelsus est per omnibus factus. Unde nos actusque nostros per singulos dies speculamus.

Hugo. deinde inducit populos. **O**nite a nobis confessio laudis nostro magno. qui ante parvum nostro magno irascebantur Christus erat nomine eius parvum. quod fama nomis eius solum erat in iudea. Post eius ascensionem predicatus est nomine eius et fama eius gentibus. et fama eius est magnus et dilatatum.

Aug⁹. Jam ergo propter confiteatur nobis tu magno quanto ante parvum nostro magno irascebantur. Quare confitean. **C**ap. Vomia territur. **O**nus est ipse rex carius est indicare viros et mortuos.

Rico. La semper. et sume bonum. formaliter et effectu. quod ois sacrificatio sit in eius nomine. Vel terrible est malis; et semper bonis.

Aug⁹ quod ipse rex est et iudicatur ut alios potest ad sinistram: et alios ad dexteram. La honor regis iudicium diligat ut vim cuique reddant merita sua quemadmodum quisque gessit in corpe: siue bonum siue malum.

Iero. Debet ergo homo per se dominum habere et discernere: et per proprium iudicium condonare mala sua. et sic honoret dominum regem eternum.

Hugo. quoniam sicut dicit apostolus ad Corinthus. xi. Si nos metipso dominum iudicaremus: non videmus quod dominus iudicat. **R**ico. deinde mutatis modis loquendi de tercia persona in secunda. quod fieri frequenter in sacra scriptura: et maxime metrica composta. Qualis est liber psalmus?

Hugo. Ostendit noster via ad regnum. **V**eritas pasti directores. et vias rectas per quae ab te dirigamus. **N**obis directores subiungit: dices. In dictum et iusticiam iacob. et in populo fieri quod in baptismo supplat vitia. **J**udicium autem fecit in populo quoniam donauit et discernit inter bonum et malum. **J**usticia vero quoniam sequitur bonum et deciat a malo.

Aug⁹. Primo debes habere iudicium: et videlicet iudices: et discernas quod sit malum: et quod sit bonum. **E**tiam iustitia habere debes ut decidas a malo et facias bonum. Et quod hoc a nobis non habemus. id subdit. **T**u fecisti deus ei operam nobis velle et perficeremus.

Rico. Et iuste. Exaltate et laudes ibi extollite dominum deum vestrum. **A**ndrea. quod habet in continua misericordia. **S**ed hoc in figura: quod quoniam nobis est nobilis autem affectus laudes et capaces ad gloriam. **M**ultum

*Magnus et Propterea
Lumen mundum primum
Brundisius etiam ad alios*

matitatem Christi que inquitur est
vmita diuinitati latraria et cultu qui
soli deo dicitur est adoranda.

HONI Ideo enim corporis dominum
di scabellum quod in eo ma-
iestas diuinitatis tanquam super scabel-
lum stetit, a hoc est adorandum.

HUGO Lquem semper est in se: et
etiam alios sacrificas
Consequenter ostendit per signationes no-
minum antiquorum patrum quod sunt di-
gni seruitio domini: dicens.

NICO **M**oses et Aaron in
sacerdotibus eius. In ser-
uient ei officio sacerdotali. Ad lit-
tra enim Aaron fuit sacerdos Mo-
ses vero licet sacerdos non fuerit:
in officio sacerdotali Christus est in co-
sideratione Aaron et filiorum eius: ut per
Eze. xxviii. Laus Samuel inter eos quod
muocat nomine eius. Preerat enim
ante prophetam deum contentum: ut ha-
bentur in Ez. xix. Per Moysen quod inter-
pretatur extractus ab auctoribus reli-
giis qui debent abstrahi a deliciis
mundanis. Per Aaron quod montanus
interpretatur platonum statim intelligitur.
Per Samuel quod fuit minister in
domo domini: intelliguntur sacerdotes et
derici. Omnes isti laudare debent no-
men domini per eum etiam christianos. **F** Nu-
cabat dominum humiliter et deuote.

HUGO Let ipse exaudiebat
loquebatur eos: et in columna nubis
loquebatur eos. sic legitur Eze. xxviii.
de Moysi. Et hoc ad litteras. Allegori-
a autem loquebatur in columna nubis ad
eos in figura: quod quodsi nubes est ob-
scura. Nobis autem aliter locutus est
sic ait apostolus ad Hebreos et Multis farie-

multisque modis olim de loquens pa-
tribus prophetis. Novissime autem
diebus istis locutus est nobis in filio
suo. Causa quare sic exaudiebant
subiungit dices. **V**estibant
testimonia eius. In legem et cerimo-
nias eius: quod testimonia erant nouae
testamenti. La preceptum de caligi-
us dedit illis si dece maledicatis. Idcirco
OLO **O**mne deus noster tu
exaudiebas eos. In iuriis
petitionibus. De tu propitiatus fuisti
eis. indulged eos pacem ne nocte
in futu. **NICO** La valescere in om-
ni. **N**on abiuentiores
eorum et puniens defecisti eorum quod non pro-
cedebat ex instinctu suo: sed magis
ex eorum arbitrio. sic per de Mose et
Aaron Num. xx. ubi ibi ad auctoribus co-
tradictoris. Dixitque dominus ad Mose
et Aaron. Quia non credidistis in ut
sanctificare tis me coram filiis israel.
non introduceretis hos populos in terram hu-
mam fieri morte preuenti.

CAS Cognoscamus itaque antiquos
pietas interduces exauditos:
et iterum ab iniunctiones eorum vindica-
tas: ne humana illis elatio surripe-
re potuisse. Nam quis aliqui fide-
les sint magna deuotione venera-
di: oportet tam in eis pro tempo-
re vindicari: ne cor eorum ad super-
biam videatur posse deduci: sicut
dicit apostolus. Et ne magnitudo
reuelationum extollat me: dat est
mihi stimulus carnis mee ange-
lus satanae: qui me colophizet in.

AUGUSTINUS Illi enim
deus ita

*Respondebat
adversarius
deus in
propositum pater*

ppha a lutho
Hugo

citur quem peccantez nō flagellat
Nam cui vere xp̄itus est: donat nō
solū peccata ne noceāt ad futurū se-
culū: s̄ etiā castigat ne semp̄ pecca-
re delectent. Ergo fratres q̄cunq; in
xp̄o p̄fici m̄ ne nos putem⁹ sine fla-
gello ad ip̄m futuros ire. q̄ et si iā
hoies quid in nobis rep̄hendāt nō
inueniant: rep̄hendit ille adhuc q̄
oia nouit. quia xp̄itus est nō nobis.

RICO Et ide o ~~l~~ **Caltate** l v
laudib⁹ extollite dñm
dñi vestry in monte sancto eius.

HUGO v in sancta ecclesia q̄ e
fundata in motibus
sanctis v in doctrina aplo y. qm̄ sā
ctus dñs deus noster: qui nos san
dificat: regit: ac defendit.

CASSI Consideremus carissimi
facie hui⁹ psalmi quasi
duob⁹ lumib⁹ splendere pulchris
incredulos terret ut ad supplicatio-
nem deuotissimā p̄ducant: s̄ de libi
dñi xp̄m adorare p̄cipit. q̄ et ipse
nouit exaudire quos diligat. Bea-
ta ḡes que talem h̄z dñm. **Vitale**
quippe desideriū est cognoscere et
amare creatorē. **Fidelis autē serui**
est diligere dñm: multo fortius re-
demptore; suū. Quē si cara mente et
ex desiderio nō appetis: nullatenus
hūc diligē arbitreris. **Diligamus**
igit ut amemur: q̄ram⁹ ut iuema-
mur: pulsem⁹ ut ad dñm accedere
valeam⁹. Ipse fit nostry gaudiūz
nostē desideriū: qm̄ ipsū cognosci-
mus eterna nobis bñficia posse p-
stare: qui est benedict⁹ in secula se-
culorum. **Amen.**

psalm⁹ xcix.

Vbilate deo om̄is

Titul⁹. Psalm⁹ in confessione.

CASSI duplex est confessio Vna
q̄n p̄dā nrā deploran-
tes: culpabiles ac reos nos esse. p̄fi-
temur: et misericordiā dñi cōceden-
dam nobis pijs fletib⁹ exoram⁹.
Altera est grāz actio: quā dño p-
suis bñficijs nos deuotis mentib⁹
offerim⁹. Reuera totus hic psal.
ad vtrasq; ptinet confessio. Pro-
pleta igū sollicit⁹ de p̄plo fideli ne-
se putaret s̄b anxieta tristie cū
sto domino se ruitu: primo a iu-
bilatione incipit: **HUGO**.

HUGO Vbilate deo l cū inenarrabi-
li cordis gaudio: ip̄m laudan-
do p̄ bonis q̄ nob: q̄ p̄ regno eterno
q̄d nob̄ pavuit. **Lois terra** l v habi-
tatores ois terre: q̄ oib⁹ patū est
regnū: nisi p̄ sua; stulticiā se exdu-
bat. **L** huīte dño i leticia l q̄ nō pla-
cent domino fūcia coacta.

CASSI Licet em̄ fūcia dñi bid-
dir: vt sint ordines ecclastici mōa-
steria fideiū: heremite: solitarii: la-
ici deuoti. oia tñ ad ista tria verba
referunt: vt dño sub leticia fūiae.
nō in murmuratore aut amatitudi-
ne metis: sic factū est in deserto q̄n
cōtra dñi iudaic⁹ p̄plos murmur-
auit. s̄ ista leticia vtiq; caritas est:
q̄ sic apls dicit nō inflat: nō agit

*Abilat vobis
Hugus et Linus q̄ in psalm⁹
regula*

RICO bis ammāj
lōm in qua constitutyma
cum ad prophetas nas-
memoria intelligit me
familia aut di mult am-
nis gratias q̄ est quod
magis: gratia perficit
lata bona gratia fortuna

que hanc virtutem egregia; mirabilis narracione describunt. quia propter illi sibi leticia domino seruum qui eum super omnia diligunt et in uice se fraterna caritate respiciunt.

O libera seruitus O seruicium supra cunctas dominaciones eximtu. quibus talis leticia tribuitur quod in regnum gloria non habetur. Sed istam leticiam quod in hoc mundo precipitur vide quale pmius sibi est.

HUGO Et nroite in spe. au eius. et in cubital conscientie pue ubi solus de te videt. sicut dicitur a regum. xvi. dominus intuetur te. Et addit in exultatione. quia in conscientia pura est exultatio vel de spe venie vel de spe future glorie consequente. Vnde apostolus bicit Gloria nostre hec est. testimonium conscientie nostrae. Consequenter propheta redarguit pfectiam iudeorum qui dominum salvatorem non putando deum. manu in creatorem suum in iustitiae presumpserunt. Vnde dicit Igitur sciote. et intelligite quoniam iste dominus vobis est cuius deus enim est qui fecit celum et terram. ipse fecit nos ad ymaginem et similitudinem suam.

NIC Sup genesim dabo nobis animas intellectualem in qua consistit ymago dei quantum ad proprietates naturales. s. memoriam intelligentiam et voluntatem. similitudo autem dei inest anime in bonis gratuitis. quod est quedam pfectio ymaginis. quod gratia perficit naturam. Nota bona gratuita sunt virtutes

ut potest innocentia humilitas misericordia cordis et. Sicut deus dicitur bonus et iustus. sic homo creatus est bonus et iustus ad similitudinem. **CASS** Et quia ne putaviz dei. Cest humanam creationem patrum semini esse deputandam. adjectum a non ipsi nos. Nam quis nativitati nostre mistriuum prebeat corporalis operacum. tamen ille in hunc mundum nos perbat abducere. qui cuncta facit ad existentiam puerorum. Deinde venit ad populu fidelem a quid sit. per compunctiones pulcherrimas ostendens. dicens. Nos autem populus eius. Nos populi christiani qui eius impios famulamur. Laudes pasche eius. Laudes sunt simplices a deuote psona. a ipse earum pastoribus a patribus eius est diuinarum scripturarum copiosa et dulcis epulacio. Ipse enim scripture sunt pascie quibus fidelis anima saginatur et ad futuram beatitudinem amena pducitur. sic in istis tribus virtutibus complexus est. quod agere. quid credere. quid intelligere debet erit.

HUGO Consequebitur autem in pfectis christianis confessionem inducit peccatorum dices. Et nroite portas eius in confessionem et similitudinem atria eius in primis confitemini illi. quasi dicat. bonum est confiteri domino confessione laudis. si procedere debet confessio peccatorum quia non est speciosa laus in ore peccatorum Ecclesiast. xv.

CAS Porte domini sunt hustis penitentia. baptismi sacramenta. et

ritas sancta. elemosine misericor-
des. ceteraque mādatis p q̄ ad eius
possimus puenire aspectum

Hec fitemur. agustevie por-
tas ingredimur. Sed cuī post hec
ad eternam vitam p̄ducimur. por-
ta nostre atria in confessionū laudi
in stram. q̄ ibi angustia iā non
erit cuī iā etne solempnitatis leticiā
assumpsit. Prepter confessionis
nostre a angustia; writes dicit. In
trate p angustā portā. a cuī p̄ se
recipi in altitudinē gaudij eimi p̄
sumeret dicebat. Statuisti in loco
spaciose p̄ **HUGO** Et p̄ con-
des meos. **HUGO** fessionez
p̄tōrum laudate nomē eius. A
xpm. a quo a ws christiam noſati
estis. Cām h̄ laudacionis subiū
git dicens. Lq̄m̄ fiauis est dñs. Im
quē desiderant āgeli videere v̄ p̄spī
cere sicut dicitur v̄ petri. v̄ Et ne sua
uitatem hāc crederes t̄pale ā tran-
fitoria. Ideo subdit. Imēfūnū mīa eī
Sunt ad salvandos. qui imobi-
lit in cēnitate p̄durāt. quos h̄ mi-
sericordia dei a p̄tō liberauerit. Et
ne quis q̄ de mīa hac nimis fidat
addit a de iusticia dicens. A v̄sq̄ i
generacōne a generacōne veritas
eius. translacio romana habet. A
v̄sq̄ in seculū sc̄lī veritas eī

HUGO q̄ p̄plos iudicabit in
p̄les p̄missa tā bois
q̄ mālis. Vñ ibūt hi in vitā eter-
nam. illi vero in ignem eternum

CASSI Mirabilē hic p̄s nos
cauit. vt a alacres dño iubilemus;

a p̄tō tu nostroy vulnera sine in-
missione plangam. In hoc enim
mūdo utrūq̄ est necessariū. vt nec
in tristitia despet dei suus. nec ite-
ru aimus eī p̄spēris reddat elat⁹
Nā sicut sanitas hois humorū pa-
ce cōsistit: Ita p̄fectus est xpian⁹
qui fuerit inter presētiū et oīu vicis
sitibmē immobilit̄ p̄tatis. Susci-
piam⁹ ergo alaci mentē que dēa
sunt. Qualis enim sit ista deplora-
cio ex hoc datur intelligi. vt in ea
p̄cipiat dñs esse laudād⁹ mēto
q̄ mē remit nō reatus nō pena. si
premia. non de formis seruitus. b
pulchrali **Colle** Qua prop̄
ertas **Colle**. ab eī laude
neq̄ cessemus a quo creati sum⁹
a redempti. quatinus in leticia se
piterna iubilum exultacionis cuī
gratiarum actione mereamur in
eternum cōtinere cum omnib⁹ sā-
ctis a eleclis suis. q̄ est būndat⁹ i se-
cula seculorum Amē

Psalmus. C

Mercordiāi Titulus psal. 68

HUGO In precedē
pe dixerat letabū eē a cātādū a iu-
bilādū. Nū vero in h̄ p̄sal. dicit
qd cātādū sit. a cuī qb⁹ socijs. in q̄
etia dōcemut bona appetē a mala
renue. que est p̄fētū cōuersacō vi-
te xpiane. Et q̄a oīis p̄fētio ē nob⁹
a xp̄o. id titul⁹ habet. ip̄i dō. vnde
sensus est tal⁹ Psal. iste attribui

Tempus pater 17
tum ipsi datus et pro cui oē bonū no
strū attī **Cass.** Et nihil de dī
buēdū ē **Cass.** freno rege itellī
gas: h̄ oia de xp̄o re ge celesti dī a
cognoscas. Dicit ergo cōgregacō
fāctorū; p̄ vīmūsūz orbē cristo acq
sita id est populus christianus

Miseritordiam. **Glosa**
Min p̄nūvita q̄ peccatores ad
pēnitētā expectas. **L**a iudicāz. q̄
erit in futuro seculo cantabo. **L**et
cōde annūciabo. **a hoc tibi** **L**et ad
bonorem **NIC.** Tēpus mīe mō
num **NIC.** est: et tēpus iudi
cīs futū est. Nisi enim dī p̄mo
p̄mīam p̄ceret. non inueniret q̄s
per iudicium cononaret. **A**udi apo
stoli quo modū distinguit ut p̄p
tēp. de tēpe misericōdie sic Ignō
ras inquit o hō qm̄ benignitas dei
ad p̄mīaz te adducit. **A**n dīuicias
benignitatis a pacie a lōgamīmita
tis ei cōtem p̄mis. De tēmpē iudi
cīs subdit. **T**u autē inquit scdm du
nīa cordis tuā cor i pēnitētā the
laurīas tibi irā i die ire a euelacō
nis iusti iudicij deīq̄ redit vītū
q̄ sedm opa sua. **N**os ergo frēs
qm̄ habemus temp̄ mīe: non no
bis blandiamur. Non dicam sem
per. p̄et deus. Intellige q̄ ideo p
cit ut corrigaris. non vt i malicia
p̄seueres. Et prop̄t hec duo. s. vt cō
sequī valeam mīam. et effugē iudi
cīs. **P**sal. **Cass.** domino psal
lam. **Cass.** lit qui bonī fa
ctis suis eū placeat cōtendit. Ipsa
est enim suauissima virtus armo
nie: q̄i w̄t cōgnoscit opib̄ cōso
nare. Nam si hec due res discepā